
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/12/2023 | Edição: 239-A | Seção: 1 - Extra A | Página: 1

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MPO Nº 373, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Reduz valores do bloqueio das dotações orçamentárias

discricionárias constantes do Anexo XXI do Decreto nº 11.415, de

16 de fevereiro de 2023, no que concerne a diversos órgãos do

Poder Executivo.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, tendo em vista o disposto no art.

9º, inciso I, alínea "e", do Decreto nº 11.415, de 16 de fevereiro de 2023, e alterações posteriores, bem como

a abertura de diversos créditos adicionais após a publicação do Decreto nº 11.811, de 30 de novembro de

2023, e a necessidade de redução de valores do bloqueio das dotações orçamentárias discricionárias

estabelecidas no Anexo XXI do Decreto nº 11.415, de 2023, resolve:

Art. 1º Reduzir os valores do bloqueio das dotações orçamentárias discricionárias constantes do

Anexo XXI do Decreto nº 11.415, de 16 de fevereiro de 2023, na forma do Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXO I

REDUÇÃO DO BLOQUEIO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DISCRICIONÁRIAS PARA

ATENDIMENTO DOS LIMITES INDIVIDUALIZADOS DE QUE TRATA O ART. 12 DA LEI COMPLEMENTAR Nº

200, DE 30 DE AGOSTO DE 2023, NA FORMA DO § 2º DO ART. 67 DA LEI Nº 14.436, DE 9 DE AGOSTO DE

2022

(Anexo XXI ao Decreto nº 11.415, de 16 de fevereiro de 2023)

Órgão Valor do bloqueio RP 2

24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 15.519.054

26000 - Ministério da Educação 102.317.620

30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública 6.834.590

42000 - Ministério da Cultura 44.497.925

44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima 109.694.534

52000 - Ministério da Defesa 57.104.902

53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional 184.589.713

56000 - Ministério das Cidades 788.836.122

68000 - Ministério de Portos e Aeroportos 8.954.983

68201 - Agência Nacional de Transportes Aquaviários 246.649

Total 1.318.596.092

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


